CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nD 1 311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 1 77 1 Fax: (88) 3636-1414

Home page: www,camaraaamontada.ce_gov.br
E.mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

PROJETO DE LEI N' 062/2023

Dispõe sobre a denominação da Rua José Periel de Sousa
(O Zé Luiza), na localidade de Caetanos, Distrito de
Sabiaguaba.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art.I' Fica denominada de RUA JOSÉ PERIEL DE SOUSA (O ZÉ LUIZA), a

artéria pública que inicia na rua Geraldo Cunha, findando na rua Tereza Anastácio Carneiro, na

localidade de Caetanos, Distrito de Sabiaguaba.

Art. 2'’ Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da placa de identificação e de cornunicar as repartições públicas

municipais, estaduais e federais sobre a denominação a 6cial outorgada por esta Lei à referida

rua

Art. 3'’ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pl :o Jacinto Oliveira, 17 de outubro de 2023.

M()

MUNKJPAL DE AMaLUA

,RA MUNICIPAL DE AMONTADA

PROT.eco
ebido e

’Serv\d
Matri

Projeto de Lei 062/2023 - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, na 1 311, Centro 1 CEP: 62.540-000 - /\montada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 1 CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo no 062/2023

Antoria: Moab Ribeiro da Silva

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Era 15 de março de 1926, quando nasceu José Peúel de Sousa, o Zé Luiza. Filho de

Ismael Tomé de Sousa e Maria Pereira da Silva. O codinome Zé Luiza surgiu porque ele foi

criado por sua vó Luiza Amâncio, mãe de seu pai. Amava e respeitava como irmãs, as tias:

Fransquinha, Santa e Luizinha (todas em memória), mulheres especiais que sempre estavaIn

com ele e ele com elas.

José, como sua mãe o chamava (até hoje, nos devaneios do Alzheimer, ela fala do José,

pergunta pelo José e chama o José...) era o homem das profissões, mesmo sem ter especialização

em nenhuma, fazia tudo muito bem. Tinha uma inteligência rara, e como autodidata, tornou-se

carpinteiro, marceneiro, sapateiro, pescador, ferreiro, seresteiro, e um bom boêmio que era. Por

ser esse boêmio, gostava muito de músicas e se especializou em “SOLAR’ músicas em seu

violão. Ele não só tocava, mas o violão cantava com o toque de seus dedos, de tão exímio que

era na arte de tocar violão.

O José, confonne dona Sílvia o chama, para manter a tradição de bom boêmio e

homem da música, passou a fazer reisados, quadrilhas e tertúlias. Mas, foi na realização das

tertúlias sua mais forte atuação, pois as realizava com o forrozinho raiz, que tanto apreciava,

tocadas em sanfona e acompanhado por pandeiro e triângulo. Contratava cantores e tocadores

“la’de dentro” para realizarern suas festas, que eram muito animadas e o realizava.

Para completar sua arte no trabalho ou seu trabalho que era uma arte, ele ainda,

consertava rádios, violões, confeccionava arreios para cavalos, baintras de facas, e dentro do

seu trabalho de moldar ferro no fogo, fazia também peças de marcar boi e outros animais.

José Luiza não estudou, mas aprendeu a ler e escrever por sua qualidade já falada, a

inteligência. A família comprava a carta de ABC para ele e ele com suas peraltices, as enterrava

nos morros e não ia para a escola. Enquanto faltava às aulas, ele pegava os santos de madeira

Projeto de Lei 062/2023 - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n" 1311, Centro 1 CEP: 62.540.000 - Amont;ada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001.75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 177 1 Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE

para estudar como eram feitos seus rostos, cada detalhe, já que a carpintaria e a arte estavam no

seu dia a dia... claro, que a Educação é o único caminho para o aprendizado; apenas relatamos

os meios que ele tinha e os incentivos que não tinha. Não foi à toa que escolhi essa fonte de

escrita para essa breve história, mas para homenagear a sua bela letra, porque parecia muito

com esse formato.

O José se especializou em construção de barcos e canoas. Como sapateiro, moldava os

calçados em seu ilustre pé de ferro e, com o seu velho fole, fabricava e moldava suas peças de

ferro e utilitários.

“Assopramos muito o fole velho para que o fogo não se apagasse e ele fizesse suas

produções de ferro.” Era um homem simples, porém muito sensível e humano, fazendo com

que ele não visse a maldade e a ambição das pessoas. Linda, esposa do primo Manoel Isac,

relatou que ela era uma das crianças (entre 7 e 10) que iam para escola lá no Campo Grande e

ele as ajudava com uma “quimanga” de lanche para cada um, contendo: bolachas, rapadura

cortada e cana descascadas e cortadas para eles se ahmentarem, pois o caminho era longo. Outra

maneira que ele tinha de ajudar as pessoas era: trocar lenha e murici com as pessoas “lá de

dentro” por peixe, para que elas se alimentassem, pois, a situação era muito difícil.

José Periel adorava criar cabras e jumentos, demonstrando muito amor pelos bichos.

Todos os dias, ao entardecer, todos iam com ele pegar as cabras para colocar no chiqueiro. Ao

amanhecer, o ajudavam na retirada do leite das cabras para alimentação. Ele cuidava de um

jumento, que era companheiro de viagem para seus trabalhos.

CURIOSIDADES DO JOSÉ LUIZA

Homem da madrugada, que desbravava as praias para encontrar objetos que o mar

jogava para fora, vindos dos navios. Nós adorávamos acordar pela manhã com as novidades

trazidas por ele: brinquedos, livros em sacos plásticos, bolas de vidro, bolas de ferro que ele

partia para fazer panelas, caixas de leite, embalagens bem curiosas, canecas.

Ele contava a seguinte história: como era um boêmio seresteiro, certa vez, ele vinha

de uma festa e encontrou dois cavaleiros muito bem-vestidos, com dentes de ouro brilhando ao

sorrir, montados em cavalos muito bonitos e com arreios de ouro, e o convidaram para participar

de uma festa. E, de pronto, aceitou. Ao entrar no ambiente, viu pessoas muito bem-vestidas,

Projeto de Lei 062/2023 - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n' 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7.9
Fone: (88) 3636-11 77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E.mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

cheias de ornamentos de ouro, e baús abertos, repletos de ouro, prata... os homens ofereceram

tudo aquilo a ele. Ele não soube dizer o que aconteceu, mas algo o tocou para ele sair dali. De

repente, ele se viu no pé do “morro do Alto da Encantada”. Depois disso, ele não foi mais para

festas e ficou triste... se é verdade, eu não sei, só sei que foi assim.

José Periel de Sousa foi diagnosticado com câncer de pulmão em janeiro de 2004 e

faleceu em 12 de maio de 2004.

Plenário Pedro J9ehKO de Ojiveira, 17 de outubro de 2023 .

Projeto de Lei 062/2023 - Legislativo